
تذکاری در باب امر خطیر انتخاب مدیران آموزش و پرورش!

بنده با جسارت عرض می کنم اگر نتوانم امتیازی 
شــاخص در مدیرکل آموزش و پرورش اســتان 
خویــش احصا کنم؛ به عنــوان یک معلم دردمند 
و پرانگیــزه در کمال اکراه ســال جدید تحصیلی 
را آغــاز خواهم کرد؛ ما به دولت جدید در این امر 
خطیر امید بســیار بســته ایم و اگر نتوانیم نسبت 
به تشــخیص صلاحیت وزیر پیشنهادی از سوی 
رئیس جمهور منتخب امکانــی در خویش بیابیم 
دست کم می توانیم در محدوده ی استان خویش 
نســبت به توانمندی های مدیرکل انتصابی دولت 
جدید با ادله ی کافــی داوری کنیم چندان که با 
ســنجش گری تمام و کمال چنیــن هم خواهیم 
کرد و اگر خدای نکرده فاقد مؤلفه های لازم برای 
سکانداری مدیریت آموزش و پرورش استان باشد 

مطالبه ی پاسخ خواهیم کرد.
ما با عدالــت و انصاف قضــاوت خواهیم کرد اما 
حقیقتا دیگر حاضر نیستیم نسبت به جفایی که به 
فرزنــدان بی گناه و معصوم در این مدارس می رود 
بی تفاوت باشــیم و انحطاط و افــول فرزندان این 
سرزمین با آن تاریخ گران سنگ فرهنگی درازدامن 
را نظاره کنیــم و دم بر نیاوریم، صراحتا بگویم به 
عنوان یک جامعه شــناس فعال در رسانه و فضای 
مجازی و در کســوت یک معلم دلســوز و مدرس 
مدعو دانشــگاه به سهم خویش اجازه نخواهم داد 
امیدهایی که به دولت جدید بســته شــده است 
بر بــاد رود. بی تردید همه کمــک خواهیم کرد 
کــه دولت جدید موفق شــود و یکی از مهمترین 
شــاخصه ی موفقیت دولت در نسبت با قابلیت ها 

و کارآمدی هــای آن در عرصه آموزش و پرورش و 
در امر خطیر آموزش است. ما از صمیم وجدان به 
دولتمردان یاری خواهیم رسید چرا که به فرموده 
ی رهبر انقلاب »موفقیت دولت پزشکیان موفقیت 

همه است«.
ســخن آخر اینکه؛ در خصــوص انتخاب مدیران 
میانی و اســتانی انتظار می رود مدیران آموزش و 
پرورش دارای اجتهــاد نظری در حیطه تخصصی 
خویــش بوده؛ و از آن خویش دارای یک نظریه ی 
آموزشــی متقن باشــند؛ آن نــوع نظریه ای که 
متضمن تمهید سبک زندگی ایرانی اسلامی بالنده 
و پویا در جهان جدید برای فرزندان مان باشــد؛ و 
آن نشــود که باز بگوییم این نسل های جدید را ما 
بودیــم که بد تربیت کردیم و اشــکال از ما بوده؛ 
علاج واقعه قبل از وقوع باید کرد. شــناخت عالم 
جدید و اقتضائات آن؛ در کنار شــناخت ســنت 
تاریخــی ایرانی-اســلامی و مؤلفه هــای جامعه 
شناختی پویش نســلی رخداده در جامعه ایرانی 
از جمله ضروریاتی هســت که مدیران آموزش و 
پرورش بایستی بدان ها اشراف داشته باشند. مبادا 
با ضعف ما در کســوت مدیــران و معلمان، حس 
تعلق فرزندان مان به وطن روز به روز کاهش یابد 
و خــدای ناکرده خود با دســت خویش آینده را 
به بیگانگان تســلیم کنیم چرا که بی شک آینده 
سازان ما همین فرزندان و دختران و پسران جوان 
هستند. اهمیت انکارناپذیر مرزهای سیاسی جای 
خود، به طریق اولی بایســتی با همه ی قوا پاسدار 

مرزهای فرهنگی و هویتی خویش باشیم .

بابلســر، یکی از شهرهای زیبای ســاحلی استان مازندران، مقصدی 
ایده آل برای کســانی اســت کــه به دنبال تجربــه ای لذت بخش و 
به یادماندنــی در طبیعت هســتند. این شــهر، میزبــان جاذبه های 
طبیعی متنوعی اســت کــه هــر بازدیدکننده ای را شــیفته خود 
می کننــد. در ادامــه به ایــن مقولــه می پردازیم. بابلســر، یکی از 
شــهرهای زیبای ســاحلی اســتان مازندران، مقصدی ایده آل برای 
کســانی اســت که به دنبال تجربه ای لذت بخــش و به یادماندنی در 
طبیعت هســتند. این شهر، میزبان جاذبه های طبیعی متنوعی است 
که هر بازدیدکننده ای را شــیفته خود می کنند. از پل معلق بابلسر 
گرفته تا ســواحل زیبای بابلرود، همگی دعوتــی برای لذتبردن از 
زیبایی های این منطقه هستند. برای کسانی که قصد سفر به بابلسر 
را دارند، اجاره ویلا در بابلســر می تواند گزینه ای مناســب باشد تا 
بتوانند به راحتی به این جاذبه های دیدنی دسترســی داشته باشند و 

از اقامت در طبیعت لذت ببرند.
بابلســر، یکی از زیباترین شــهرهای ســاحلی ایران است که برخی 
از شــگفت انگیزترین جاذبه های گردشــگری کشور در دل این شهر 
قرار دارند. در هر گوشــه ای از این شهر رویایی که چشم بیندازید، 
مناظر و چشــم اندازهای خیره کننده ای در انتظار شماســت که هر 
بازدیدکننده ای را مســحور زیبایی خود می کند.از ســواحل آرام و 
دل انگیــز گرفته تا جنگل های سرســبز و آبشــارهای زیبا، همگی 
دست به دست هم داده اند تا بابلسر را به یکی از محبوب ترین مقاصد 

گردشگری شمال ایران تبدیل کنند.
*آبشارشــی الیم: آبشارشی الیم یکی از جاذبه های پرطرفدار بابلسر 

است که در دل طبیعت سرسبز و بکر قرار دارد.
*پل معلق: یکی از محبوب ترین جاذبه های بابلســر، پل معلق است 
که روی رودخانه بابلرود قرار گرفته است. این پل چشم نواز، علاوه بر 
امکان تماشای منظره آرام و چشم نواز اطراف، فرصت مناسبی برای 

عکاســی و گشت وگذار در طبیعت بکر اطراف را فراهم می کند.
*اســکله ســاحلی: اســکله ســاحلی بابلســر، یکی از زیباترین و 
پرطرفدارترین جاذبه های گردشــگری این شــهر ساحلی است. این 
اسکله، امکان تجربه بومگردی و لذت بردن از طبیعت زیبای منطقه 
را بــرای بازدیدکنندگان فراهم می کند. در کنار اســکله، برای رفاه 

حال مســافران گزینه هــای اقامتی متنوعی همچون ویلا بابلســر، 
سوئیت، هتل آپارتمان و کلبه چوبی تدارک دیده شده است.

*کوهــی خیل: کوهی خیل، به عنوان یکــی از زیباترین و دیدنی ترین 
مناطق طبیعی اطراف بابلســر شــناخته می شــود که مناظر طبیعی 
و چشــم اندازهای بکر و زیبایی را پدید آورده اســت. در کوهی خیل، 
گردشــگران می توانند از طبیعت بکر و دوری از هیاهوی شــهر لذت 
ببرند. در این منطقه، امکان انجام فعالیت های ورزشی و تفریحی مانند 
پیاده روی، کوهنوردی، عکاســی و تماشای طبیعت فراهم خواهد بود. 
کوهی خیل با جاذبه های طبیعی و آرامش بخش خود، یکی از مهم ترین 

مقاصد گردشگری در اطراف بابلسر محسوب می شود.
*کرفــون: بابلســر به دلیل داشــتن طبیعــت زیبــا و جاذبه های 
گردشگری متنوع، یکی از مقاصد محبوب بومگردی در شمال ایران 
است. کرفون یکی از جذاب ترین و پرطرفدارترین مناطق گردشگری 
واقع در نزدیکی این شــهر اســت که به دلیل داشتن چشم اندازهای 
بکر و چشــم نواز به یکی از مقاصد محبــوب بازدیدکنندگان تبدیل 
شده است. در کرفون، گردشگران می توانند با رزرو اقامتگاه بومگردی 
از طبیعــت زیبــا و آرام ایــن منطقه لذت ببرند و بــه پیاده روی و 
کوهنوردی بپردازند؛ همچنین، فرصــت قایق رانی در رودخانه های 

محلی برای گردشگران فراهم است.
*بابلرود: بابلرود، رودخانه ای زیبا و پر آب در قلب شهر بابلسر است 
که از دل کوه های البرز سرچشــمه گرفته و به دریای خزر می ریزد. 
بابلرود در طول مســیر خود از شهر بابلســر عبور می کند و مناظر 
طبیعی و چشــم نوازی را به نمایش می گذارد. گردشگران می توانند 
در کنار این رود قدم بزنند و علاوه بر لذت بردن از زلالی آب رود، از 

امکانات تفریحی اطراف آن نیز استفاده کنند.

جاهای دیدنی بابلسر: از پل معلق تا بابلرود

   محمدحسن علایی   
   جامعه شناس

آدم های مغز آبی، حیرت آورند، اگر پابندت شدند، 
دنیا را بــرای تو آبی می کنند. زندگی را برای تو 
شیرین می کنند. تو فکر میکنی، این زن یا این 
آقا از یک کره دیگر آمده، فکر میکنی مثل شازده 
کوچولو از یک سیاره دیگر آمده، آبی دنبال گلش 
میگرده، فکر می کند که گلش را پیدا کرده، تو هم 
فکر میکنی خیلی مالی، مغرور میشوی، تو هرچی 
که می گویی او باور میکند، او اصلا فکر نمی کند 
که تــو اهل دروغی و بــه او دروغ میگویی، اگر 
خیلی به او ثابت شد که تو چند تا دروغ گفته ای، 
چیزی نمی گوید، او آن دروغها را عالی می داند و 
می گوید: »تو دروغاتم قشنگه ...«اما دیگر دروغ 
هایت را دنبال نکن.آدم های آبی را باید به خوبی 
درک کرد، باید بروی توی ذهنشــان، باید بروی 
تو قلبشــان، باید حدس بزنی که آنها از تو چی 
می خواهند. اگر گاهی به شوخی گفتند برو تا بریم 
مثلا شمال، شال و کلاه کن، درخواستش را رد 
نکن.اگر یک روز از تو دیزی خواست و حرفی از 
دیزی زد، دســت او را بگیر و ببر توی آبگوشتی. 

اگر دیدی دوســت دارد فیلمی با تو ببیند، آن 
را رد نکــن. اگر یک دفعه آمد تو ســالن و به تو 
گفت، درز کفشــم را ببین، همان موقع دستش 
را بگیر، ببرش تو کفش فروشی. برای او بهترین 
کفش ها را بخر، برایش اگر داری چیزی بخر که 
فکر می کنی دوست دارد. آدم های آبی آدم های 
خاصی هستند، اصلا فکر نکن تو را ول نمی کند. 
اصلا روی حرف های اول آبی ها تکیه نکن که حالا 
اگر گفتند تا ابد تو را رها نمیکنم، باور نکن، آنها 
خائن نیستند. سعی کن به شعرها و شعارهای 
آنهــا اصلا دلخوش نباشــی، دل نبند وقتی که 
می گویند از قول سعدی:»در آن زمان که بمیرم 
در آرزوی تو باشم/بدان امید دهم جان که خاک 
کوی تو باشم.« تو هم باید خطاب به آنها همین 
ها را بگویی، باید مثل آنها مایه بگذاری، بی مایه 
فطیر است، او ترا دائم محک میزند، تو هم توی 
خواب و خیالی، هــی فکر می کنی که او محال 
اســت در برود، ولی او می رود، در یک روز سرد 
زمستان، یا در یک تابســتان گرم و طولانی، یا 
در ایام اردیبهشــت ماه جلالی که بلبل گوینده 
بــر منابر قضبان چهچهه میزند، تــو را در بغل 
می گیرد و گریه می کند و می گوید،عزیزم! »خاک 
کویت زحمت ما برنتابد بیش از این/لطفها کردی 
بتا! تخفیف زحمت می کنم.« تو را می بوســد و 

می رود و دیگر پشت سرش را هم نگاه نمی کند.
آن وقت تو در آن زمان، احســاس می کنی زیر 
پایت خالی شده، احساس می کنی توی سیل شن 
های روان افتــاده ای و هی فرو می روی،هی فرو 
می روی و شکست می خوری و به هر حشیشی 
چنگ می زنی تازه اگر خیلی قوی باشــی، اگر 
هم نباشــی ممکن  است که بروی بالای کوه، یا 
بالای آبشــاری خودت را سر به نیست کنی، یا 
بروی خانه، تــوی اتاق چندین آرام بخش نوش 
جان کنی و غزل خدا حافظی را بخوانی.خلاصه 
نصیحت دیگر فایده ندارد، اگر یک آبی دیدی که 
چشم هایش، سبز–آبی بلاتکلیف است یا عسلی 
یا مسکی یا... به تو بوربور نگاه می کند، اگر دیدی 
مرتب به آســمان پرواز می کند، اگر دیدی خانه 
ساکت است و او فکر می کند  و شعر می گوید یا 
شعر می خواند. اگر دیدی هر روز تو را به نحوی 
ســورپرایز می کند ... اگر دیدی یک دفعه یک 
کسی بی هوا روی پایت نشست حتما تعلل نکن، 
او آبی آبی آبی اســت. او را اصلا از دســت نده و 
گرنه او تــو را از تو می گیرد و به مرور و مرور تو 
آب می شــوی و آخرش می گویی: »بی تو بودن 
مرور مردن« یا مثل شاملو می گویی: »ای دوریت 
آزمون تلخ زنده به گوری ...زنده به گوری ... زنده 

به گوری ...«

آبی ها

   فیض شریفی  
   نویسنده

گردشگری

یادداشت

هوش مصنوعی تشخیص دهنده پارکینسون 
می شود

یــک روش ارزیابــی خودکار که از هــوش مصنوعی 
استفاده می کند، می تواند راهبرد خوبی برای متحول 
کردن نحوه مدیریت بیماری پارکینســون باشد. یک 
روش پــردازش ویدئویی که در »دانشــگاه فلوریدا« 
توســعه یافته و بر هوش مصنوعی مبتنی اســت، به 
متخصصان مغز و اعصاب کمک می کند تا پیشــروی 
پارکینســون را در بیماران ردیابی کنند و در نهایت 
بتوانند مراقبت و کیفیت زندگی آنها را افزایش دهند. 
به نقل از ســاینس دیلی، این سیســتم که توســط 
دکتر »دیگو گوارین« دانشــیار فیزیولوژی کاربردی 
و حرکت شناســی دانشگاه فلوریدا توسعه یافته است، 
از یادگیری ماشــینی برای تجزیه و تحلیل ویدئوهای 
ضبط  شده از بیمارانی اســتفاده می کند که آزمایش 
ضربه زدن با انگشت را برای بیماری پارکینسون انجام 
می دهند. این آزمایش شامل ۱۰ضربه سریع با انگشت 
شســت و انگشت اشاره است. گوارین گفت: با بررسی 
ایــن ویدئوها می توانیم حتی کوچک ترین تغییرات را 
در حرکات دست تشخیص دهیم که مشخصه بیماری 
پارکینسون است اما تشخیص بصری آن می تواند برای 
پزشــکان دشوار باشد. نکته مثبت این فناوری در این 
اســت که بیمار می تواند ویدئوی خود را هنگام انجام 
آزمایــش ثبت کند تا نرم افزار بتوانــد آن را تجزیه و 
تحلیل کند و نحوه حرکت بیمار را به پزشــک اطلاع 
دهد. بدین ترتیب، پزشــک می تواند براســاس ویدئو 
تصمیم بگیرد. بیماری پارکینسون یک اختلال مغزی 
اســت که بر حرکــت تأثیر می گــذارد و می تواند به 
کندی حرکت، لرزش، ســفتی عضلات و عدم تعادل 
و هماهنگی منجر شود. علائم پارکینسون معمولا به 
تدریج آغاز می شوند و با گذشت زمان وضعیت بدتری 
پیدا می کنند. بررســی آزمایشگاهی یا تصویربرداری 
خاصی وجــود ندارد که بتواند بیماری پارکینســون 
را تشــخیص دهد اما یک مجموعه تمرین که توسط 
بیمار انجــام می گیرند، به پزشــکان در شناســایی 
و ارزیابــی شــدت بیماری کمــک می کنند. مقیاس 
رتبه بنــدی که بیشــتر برای پیگیری ســیر بیماری 
 »MDS-UPDRS« ،پارکینسون استفاده می شود
نام دارد. گوارین توضیح داد: به رغم قابلیت اطمینان 
ایــن روش، رتبه بندی به یک مقیــاس پنج درجه ای 
محدود می شود که توانایی آن را برای ردیابی تغییرات 
ظریف در پیشروی بیماری محدود می کند و مستعد 
تفسیرهای ذهنی است. این گروه پژوهشی با استفاده 
از الگوریتم هــای یادگیری ماشــینی بــرای تجزیه و 
تحلیل ویدئوها و ثبت تغییرات ظریف بیماری به مرور 
زمان، یک روش عینی تر را برای تعیین کمیت علائم 
حرکتی در بیماران پارکینسون ایجاد کردند. گوارین 
گفت: ما متوجه شدیم که می توانیم همان ویژگی هایی 
را ببینیم که پزشــکان در تلاش هستند با استفاده از 
دوربین و رایانه مشاهده کنند. با کمک هوش مصنوعی، 
بررسی یکسان برای همه افراد درگیر بیماری آسان تر 
می شــود و به زمان کمتری نیاز پیدا می کند. گوارین 
ادامه داد: این سیستم خودکار با استفاده از داده های 
دقیق جمع آوری شــده توســط دوربین، جزئیاتی را 
آشکار کرده است که پیشــتر مشخص نمی شدند. از 
جمله این جزئیات می توان به سرعت باز یا بسته شدن 
انگشت بیمار هنگام حرکت و میزان تغییر ویژگی های 
حرکتی در هر ضربه اشاره کرد. وی افزود: در بیماری 
پارکینسون، حرکت باز کردن دست در مقایسه با افراد 
ســالم به تاخیر می افتد. بررسی این اطلاعات جدید 
بــدون ویدیو و رایانه تقریبا غیرممکن اســت. این به 
ما می گوید کــه این فناوری می تواند به توصیف بهتر 
چگونگی تأثیر بیماری پارکینســون بر حرکت کمک 
کند و نشــانگرهای جدیدی را برای کمک به ارزیابی 

اثربخشی درمان ها ارائه دهد.

 فناوری

داستانک

دریچه

تو را سماع نباشد که سوز عشق نبود
گمان مبر که برآید ز خام هرگز دود

چو هر چه می رسد از دست اوست فرقی نیست
میان شربت نوشین و تیغ زهرآلود

نسیم باد صبا بوی یار من دارد
چو باد خواهم از این پس به بوی او پیمود

همی گذشت و نظر کردمش به گوشه چشم
که یک نظر بربایم مرا ز من بربود

به صبر خواستم احوال عشق پوشیدن
دگر به گل نتوانستم آفتاب اندود

جزئیات سعدی

 من پزشــکی رو بــا معدل الف تمــوم کردم. 
معدل دیپلمم ۲۰ هســت. رتبــه برتر کنکور هم 
بودم. تجربه زندگی  و دانشــگاه به من نشون داد 
برای اقشار متوســط و ضعیف جامعه، تحصیلات 
تنهــا راه مطمئن برای تغییر طبقــه اجتماعی و 
مهاجرت از ایرانه.تویی که عکس کارنامه مدرست 
 Black(!پــر از مردودیه؛ آیندت رو داری میبازی

)Mamba
 وای دلم می خواد خودم رو با کلاس ها و کارها 
خفــه کنم؛ دلم میخواد ایــن رو یا بگیرم، اون رو 
یاد بگیرم، فلان کتاب رو بخونم، بیســار زبان رو 
یــاد بگیرم، تو بیمارســتان کار کنــم، تو لب کار 
کنم، ســازم رو ادامه بدم، ورزشــم رو چیز کنم 
ولی در نهایت حتی انرژیش رو ندارم از تختم برم 

دستشویی. )آری یا نا؟(
 برای انتخاب یک محیط کار، ســوال مهم اینه 
که: قدیمی ترین نیروها چند سال در این مجموعه 
فعالند؟ مجموعه ای قدیمــی که عمر همکاری با 
قدیمی ترین نیروهایش به دو، سه سال نمی رسد، 
احتمالاً جای مناســبی برای کار کردن نیســت.

)مهدی خرم دل(
 شــاید بتونم بگم بهترین تجربه ای که بدست 
آوردم این بوده که وقتی ایــده یه بیزینس رو تو 
سرتون دارید به هیشکی مخصوصا رفیقاتون نگید، 
هنوز در حد ایده اس و همه ســهم میخوان. چرا؟ 

چون رفیقتن!!!)ممد مو سفید(

مجازستان
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کتاب »دیااکُو : نخستین پادشاه ایران« اولین جلد 
از مجموعه »رمانی از عصر باستان« به قلم مجید 
قدیانی و حمید افشار از سوی انتشارات قدیانی به 
چاپ دوم رسید. داستان دیااکُو، داستانی تخیلی 
است که بر بســتر وقایع تاریخی گسترده شده 
اســت. این داستان علاوه بر سرگرمی و تشویق 
مخاطبان به مطالعه، اطلاعات علمی و مستند 
از ساکنان ایران در هزاره اول پیش از میلاد ارائه 
و شرایط اجتماعی و سیاسی آن دوره را ترسیم 
می کند. در معرفی این کتاب از سوی ناشر آمده 
است: »افسانه ی دیااکُو پیش از حضورش قلب ها 
را تسخیر کرده بود و چه بسا رؤیای تجسم یافته ی 
یک اسطوره می توانست، مرهمی باشد بر زخمی 
کهنه؛ زخم شکست، زخم اسارت، زخم تحقیر و 
زخم باج و خراج کمرشکن. سرزمین های ماد با 

اسب های خوب و معادن ارزشمند، مانند گوهری 
در برابر آشــوریان جنگجو می درخشید و قابل 
چشم پوشی نبود. از سالیان دور سرزمین مادها 
در معرض حمله های گسترده ای بود و زخم های 
مکرر، میراثی بود که از پدر به پســر می رسید؛ 
زخم هایی که بستری شدند برای کاشتن نهال 
انتقام و امید. افســانه ی حضــور دیااکُو مانند 
آذرخــش بهاری باهیبت و هولنــاک، دل های 
تشنه ی انتقام را وعده ی سیرابی می داد. دیااکُو 
اما بی خبر از این همه هیاهو، بی تاب بود؛ بی تاب 

رفتن، بی تاب رسیدن، بی تاب عشق.« 
کتاب »دیااکُو: نخســتین پادشاه ایران« به قلم 
مجید قدیانی و حمید افشار از سوی انتشارات 
قدیانی در ۲۸۸صفحه و به بهای ۱۹۵هزار تومان 
برای گروه ســنی نوجوان منتشر شده است و 

اکنون چاپ دوم آن در دســترس مخاطبان و 
علاقه مندان به ادبیات نوجوان ژانری است.

»دیااکُو: نخستین پادشاه ایران« به چاپ دوم رسید
کتاب 

 نگاهی به ملی شدن کانال سوئز؛
 جرقه ای بر انبار باروت ملی گرایی

در سال هایی که استعمارگران انگلیسی و فرانسوی 
بر سر تصاحب سرزمین مصر با هم در جدال بودند، 
فرانسه کانال سوئز را در سال ۱۸6۹م احداث کرد. 
با بهره برداری از این مسیر، راه دریایی میان اروپا 
و آسیا کوتاه تر شــد.ازآنجاکه فرانسه عامل مهمی 
در احداث کانــال بود، اداره کامل آن نیز بر عهده 
این دولت قرار گرفــت و این وضع تا قبل از ملی 
شــدن کانال سوئز در ســال ۱۹۵6م ادامه یافت؛ 
البته انگلستان نیز بعد از تأسیس این کانال، سهم 
چشــمگیری در آن به دست آورد. نفوذ و استعمار 
فرانسه و انگلســتان از طریق شرکت کانال سوئز 
اعمال می شد. شــرکت کانال سوئز، کاملا به نفع 
استعمارگران فرانسه و انگلستان فعالیت می کرد؛ 
چنان که فرانســه از طریق این کانال بر بسیاری از 
مستعمرات خود نظارت داشت. انگلستان نیز کانال 
سوئز را وســیله ای برای کنترل بهتر مستعمرات 
خود می دانســت؛ به ویژه آنکه این کانال، مســیر 
دریایــی کلیدی به هند نیز به شــمار می آمد، اما 
گذشته از موقعیت اســتراتژیک، منافع اقتصادی 
کانال نیز اهمیت داشــت. منبع درآمد شــرکت 
کانال ســوئز از محل دریافت عــوارض گمرکی از 
کشتی های عبوری بود. بخش بزرگی از این درآمد 
به شــرکت کانال ســوئز یا همان اســتعمارگران 
انگلســتان و فرانسه تعلق می گرفت و سهم بسیار 
ناچیزی از آن نصیب کشــور مصر می شــد. این 
وضعیت، با اســتقلال سیاســی و اقتصادی مصر 
در تضاد بود و باعــث اعتراض ملی گرایان مصری 
از جملــه جمال عبدالناصر شــد؛ البته زمینه این 
کار ابتدا بــا حذف ملک فاروق از قــدرت و قرار 
گرفتن ناصــر به جای او فراهم شــد. در ســال 
۱۹۵۲م، گروهی از افســران ارتش مصر حکومت 
فاســد ملک فاروق، پادشاه وابسته به انگلستان، را 
سرنگون کردند. چهار سال بعد، جمال عبدالناصر، 
رئیس جمهور جدید، کنترل کانال سوئز را به دست 
گرفــت و اعلام کرد که این کانــال به مصر تعلق 
دارد، نه به انگلیسی ها و فرانسوی هایی که مدت ها 
بود اداره آن را در دســت داشتند.به این ترتیب با 
اقدام ناصر و همفکرانش، کانال سوئز در ۲6ژوئیه 

۱۹۵6م ملی شد.نتایج ملی شدن کانال سوئز
ملی شدن کانال سوئز پیامدهای سیاسی و نظامی 
متفاوتی داشت. برخی از این پیامدها عبارت بودند 

از:
۱. حمله استعمارگران به مصر و عقب نشینی:

در پــی اقــدامِ ناصر در ملی کردن کانال ســوئز، 
نیروهایی از انگلیس، فرانسه و رژیم صهیونیستی، 
در 3۱اکتبــر آن ســال، هم زمان بــه مصر حمله 

کردند، اما با وجود برتری نظامی این کشــورها در 
جنگِ سوئز، فشــار افکار بین المللی بر دولت های 
متجاوز و نیز مقاومت ملت مسلمان مصر، موجب 
عقب نشینی اشغالگران از منطقه کانال سوئز شد و 
این کانال در اختیار ملت و دولت مصر قرار گرفت. 
به این ترتیب اســتعمارگران در رویارویی با مصر، 

شکست دیگری را متحمل شدند.
۲. پیامدهای ژئوپلیتیکی:

ملی شدن کانال سوئز و شکست انگلیس و فرانسه 
از مصر پیامدهای ژئوپلیتیکی گسترده ای داشت. 
گرچه عقب نشینی این کشورها متأثر از فشارهای 
بین المللــی نیز بود، این موضــوع از کاهش نفوذ 
قدرت های اســتعماری اروپایی در منطقه و ظهور 
مصر در چهره یک کشور مستقل به رهبری ناصر 

خبر می داد.
3. محبوبیت ناصر و جنبش ملی گرایی:

بی شــک یکی از مهم ترین پیامدهای ملی شــدن 
کانال ســوئز، افزایش محبوبیت ناصــر و تقویت 
جنبــش ملی گرایی بود. ناصر بــا محبوبیت خود، 
الهام بخش جنبش های ملی گرایانه دیگری شد. او 
نه تنها در ماجرای ملی شــدن کانال سوئز بسیار 
مقتدرانه عمل کرد، بلکــه پس از آن نیز در برابر 
استعمارگرایان با اقتدار کامل ایستاد. او به ویژه بعد 
از حمله نظامی اسرائیل، انگلستان و فرانسه، چهره 
مرد سیاسی پیروزمند به خود گرفت و در مصر و 
در سراسر جهان سوم محبوب تر از آن شد که بود.

جمال عبدالناصر در کنار کانال ســوئز، اداره تمام 
ســازمان ها و شــرکت های متعلق به انگلستان و 
فرانســه را که در مصر دایر شده بود نیز در اختیار 
گرفت. او دســتور داد که ســازمان های بازرگانی 
و صنعتی فرانســه در مصــر را دولت چند گاهی 
در اختیار خــود درآورد و نگهداری کند. در واقع 
ایــن اقدام ناصر نیز ضربه دیگری بود به فرانســه 
در زمینه سیاســی. بســیاری این اقــدام ناصر را 
تحقیر فرانسه اعلام کردند و معتقد بودند فرانسه 
با عقب نشــینی در برابر ناصر، آبرو و حیثیت خود 

را به باد داد.

حافظه تاریخی


